The witnesses, in general, were the weakest point in canonical jurisprudence. Oral testimony was the main instrument of proof in *ordo judicarius*,²⁴³ but it was often challenging to present even one witness, let alone the required two or three, especially in

²³⁶ X 5.1.17; Brundage, *Medieval Canon Law*, 147-150.

²³⁷ Glos. ord. ad X 4.17.11: "Et hic non negatur quin alia pars possit probare contrarium si voluerit. Unde si nihil probat, eo ipso quod parentes istius in facie ecclesiae contraxerunt, et approbante ecclesia simul fuerunt usque ad mortem, praesumitur legitimum matrimonium inter eos, quare filii legitimi sunt habendi, quousque contrarium ostendatur(...).Potest dici quod hic non constabat de matrimonio parentum istius viduae, nec erat communis opinio quod illi fuissent legitime coniuncti. Et ideo mulier debet probare narrationem suam."

²³⁸ RPG VI.3776: "Si vocatis vocandis etiam Gerlaco prefato sibi constiterit, quod prefata Hilleken per talem vim et metum, que cadere poterant in constantem, matrim. cum dicto Gerlaco contraxerit ut prefertur et postquam ad etatem legit. pervenerit tacite vel expresse sponte in eum non consenserit et de aliis expositis, declaret ut petitur."

²³⁹ RPG V.2172: "Si vocatis vocandis sibi constiterit quod exp. solum gestaverit habitum novitiorum patenter distinctum ab habitu professionis et quod alias tacite vel expresse professionem non emisit et de aliis expositis, declaret ut petitur."

²⁴⁰ RPG VI.3762: "Si vocatis vocandis constiterit, quod exp. postquam ad annos discretionis pervenerit non velle in dicta relig. remanere fuerit protestatus et de aliis expositis, declaret ut petitur."

²⁴¹ RPG VI.3574: "Si vocatis vocandis sibi constiterit, quod exp. solum habitum novitiorum gestavit, quod patenter ab habitu professorum distinctus existit et quod hasta predicta, quam portavit, non sit habitus professorum et de aliis expositis, declaret ut petitur."

²⁴² RPG V.2171: "Si vocatis vocandis Elizabetha prefata et aliis evocandis sibi legit. constiterit quod Michael exp. ante contractum cum dicta Margareta matrim. cum ipsa Elizabetha matrim. per verba de pres. non contraxerit nec sponsalia carn. copula subsecuta et de aliis expositis, declaret ut petitur."

²⁴³ Brundage, *Medieval Canon Law*, 129-133.

marital cases. When the commissary had to ask the people who forced a person into marriage, or the local prior paid by parents to keep a child in the monastery, it was not guaranteed that they would confirm the coercion. It would work if the coercion case was fake, in which parents and the “victim” agreed to get rid of an undesired marital bond, as in the famous story of Charles, duke of Lorraine, in 1637, or Louis XII in 1498; in these cases, as John Noonan once said, the coercion was “an old ploy” for annulment the unwanted marriages among the nobles.²⁴⁴ Even the formulation *vis et metus* did not always show reality but could be merely a family’s best chance to get rid of the unpleasant contract.²⁴⁵ But not all cases were like these, and not all coercers were willing to confirm what they did. Thus, the other reason why some stories are repetitive may be that people had to return to the Apostolic Penitentiary asking for the declaration one more time.²⁴⁶